
ค ำสั่งกรมสรรพำกร 
ท่ี  ท.ป.  339/2564 

เรื่อง  มอบอ ำนำจให้ผู้อ ำนวยกำรกองบรหิำรภำษีธุรกิจขนำดใหญ่ 
สั่งและปฏิบตัิรำชกำรแทนอธิบดีกรมสรรพำกร 

 
 

เพื่อให้กำรปฏิบัติรำชกำรตำมประมวลรัษฎำกรบำงกรณีส ำหรบักองบรหิำรภำษีธุรกจิขนำดใหญ่  
เป็นไปโดยสะดวกและรวดเร็ว  อำศัยอ ำนำจตำมควำมในมำตรำ  38  แห่งพระรำชบัญญัติระเบียบ 
บริหำรรำชกำรแผ่นดิน  พ.ศ.  2534  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระรำชบัญญัติระเบียบบริหำรรำชกำรแผ่นดิน   
(ฉบับที่  7)  พ.ศ.  2550  ประกอบกับพระรำชกฤษฎีกำว่ำด้วยกำรมอบอ ำนำจ  พ.ศ.  2550  และ
มำตรำ  2  แห่งประมวลรัษฎำกร  อธิบดีกรมสรรพำกร  จึงมีค ำสั่ง  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ให้เพ่ิมควำมต่อไปนี้เป็น  (23)  (24)  และ  (25)  ของข้อ  2  ของค ำสั่งกรมสรรพำกร 
ท่ี  ท.ป.  117/2545  เรื่อง  มอบอ ำนำจให้ผู้อ ำนวยกำรส ำนักบริหำรภำษีธุรกิจขนำดใหญ่สั่งและ 
ปฏิบัติรำชกำรแทนอธิบดีกรมสรรพำกร  ลงวันที่  10  ตุลำคม  พ.ศ.  2545 

“(23) กำรอนุมัติให้ผู้จ่ำยเงินได้พึงประเมินไม่ต้องออกหนังสือรับรองกำรหักภำษี   ณ  ที่จ่ำย  
ทันทีทุกครั้งที่มีกำรหักภำษี  ณ  ที่จ่ำย  เฉพำะกรณีที่จ่ำยเงินให้ผู้มีเงินได้พึงประเมินรำยเดียวกัน 
หลำยครั้งในปีภำษ ี ตำมมำตรำ  50  ทวิ  วรรคสำม  แห่งประมวลรัษฎำกร 

(24) กำรอนุมัติให้ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนเฉลี่ยภำษีซื้อที่เกิดจำกกำรก่อสร้ำงอำคำรเพ่ือใช้
ทั้งในกิจกำรประเภทที่ต้องเสียภำษีมูลค่ำเพิ่มและประเภทที่ไม่ต้องเสียภำษีมูลค่ำเพิ่มตำมส่วนของรำยได้
ของแต่ละกิจกำร  กรณีไม่สำมำรถประมำณกำรกำรใช้พ้ืนที่อำคำรเพ่ือใช้ในกำรประกอบกิจกำร 
ของตนเอง  ตำมมำตรำ  82/6  แห่งประมวลรัษฎำกร  ประกอบกับข้อ  2  ข้อ  5  และข้อ  7   
ของประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร  เกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพ่ิม  (ฉบับที่  29)  เรื่อง  ก ำหนดหลักเกณฑ์  
วิธีกำร  และเงื่อนไขกำรเฉลี่ยภำษีซื้อ  ตำมมำตรำ  82/6  แห่งประมวลรัษฎำกร  ลงวันที่  9  มีนำคม  พ.ศ.  2535 

(25) กำรอนุมัติให้ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงวิธีกำรเฉลี่ยภำษีซื้อตำมข้อ  2  (3)  
ของประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร  เกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพ่ิม  (ฉบับที่  29)  เรื่อง  ก ำหนดหลักเกณฑ์  
วิธีกำร  และเงื่อนไขกำรเฉลี่ยภำษีซื้อ  ตำมมำตรำ  82/6  แห่งประมวลรัษฎำกร  ลงวันที่  9  มีนำคม  
พ.ศ.  2535”   

ข้อ 2 ค ำสั่งนี้ให้ใช้บังคับส ำหรับค ำขออนุมัติที่ยื่นต่อกรมสรรพำกร  ตั้งแต่วันที่  1  มกรำคม  
พ.ศ.  2565  เป็นต้นไป 

 
สั่ง  ณ  วันที ่ 15  พฤศจิกำยน  พ.ศ.  ๒๕64 

เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภำศ 
อธิบดีกรมสรรพำกร 

้หนา   ๕๒

่เลม   ๑๓๘   ตอนพิเศษ   ๓๑๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   ธันวาคม   ๒๕๖๔


